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Balasta-Gyannat, 1902. sag 1

Menenius Agrippa öreg, tapasztalt és 
bizonyára jó gyomru ember volt, mert 
ismeretes meséjében a testszervezet alkat* 
részei között a gyomornak Állított oltárt. 
Lnnék dolgozik a mi sera plebs, verejté­
kének, munkájának hasznát a gyomor 
látja; elnyeli a termést, mindent, a mi 
megemészthető.

Az öreg Agrippának meséje most is 
actualis — különösen igy aratás után. 
Az aratás általában kedvezően ütött ki s 
azt kellene hinnünk, hogy annyi ked­
vezőtlen év után elvégre van olyan esz­
tendőnk is, melyben a gazda egy kissé 
magához térhet, fellélegzlictik. Gabonája 
bőven, magtára teli, olcsó lesz a kenyér. 
Ámde ebben a föltevésben alaposan csa­
lódik mindenki. Gabona van ugyan elég, 
de ára nincs s a liszt drága, a kenyér! 
nem olcsó. A verejtékes munkának gyü­
mölcsét, termékét valamelyes gyomor eszi 
meg, csakhogy ez a gyomor, nem a ter­
melő gyomra, hanem a gabona -ügynö­
köké, a gabona kereskedőké és a fővá­
rosi nagy malmoké. E poly phálózat csáp­
jai szívják fel a termést s csatornaszerü- 
leg szállítják az egészet a központi nagy* 
gyomorba. Ez azután megőröl mindent a 
a termelőnek a haszonból mi sem jut. 
Valami azonban mégis: a drága liszt s 
a drága kenyér. Mert 2 — 3 waggon bú­
zával a tavalyinál többet szállítani mit 
ér, ha a termelő a többletért alig kap va­
lamit, avagy éjien semmit. A kenyér pe­
dig olcsóbbá csöppet sem lett?

Az ebből eredő kényszerhelyzetnek sú­
lyos következményeit érzi a vidék, a hol a 
gazda a központi gyomor ékességének 
egyenesen ki van szolgáltatva s azzal 
szemben védekezni nem tud. A kiváltsá­
gos kis csoport, a gabonának szervezett 
uzsorája mindent elnyel, a termelőnek 
szabad mozgását megbénítja, lehetetlenné 
teszi. Százezreknek munkáján él s a több 
százezer e privilegizált kí ebb csoportnak 
dolgozik. Helytelen dolog ez nagyon s 
arczuica»púsa a jogrendnek és az igaz­
ságnak.

Az elért nagyobb termés tehát nem 
szül megelégedést. Az utóbbi amazt nyo­
mon crak abban az esetben követné, ha 
a termelőt szorító bilincseken legalább 
némileg tágítani lehetne. Lerázni teljesen 
amúgy sem lehet. Ha már másnak nem, 
legalább a malomiparnak kellene nagyobb 
lendületet vennie a vidéken. Ha több 
olyan pont állana rendelkezésül, a hova 
a gabonát feldolgozásra küzvethn.^t a tér 
melő szállítaná, az értékesítési ügyletet ő 
kötné,' nyomasztó helyzetén bizonyára 
nagy mértékben segítve lenne. Azt a 
nyereséget, mely a mostani kényszerhely­
zet mellett a közvetítőnek, a gabona ke­
reskedőnek, a központi malomnak jut, a 
gazda tehetné félre, míg ma a közvetitő 

nyer, a kereskedő is nyer, s e nyeresé­
get azután az árak leszűritásában jelent­
kező hátrányaival együtt a gazda, a ter­
melő fizeti meg.

Vármegyénkben ez a kérdés majd­
nem teljesen el van hanyagolva. Van 
ugyan vizi malmunk nem eg)’ s úgyne­
vezett gőzmalmaink is vannak, ám ezek­
nek működési, üzleti köre oly csekély s 
jelentéktelen, hogy a gazdára azok révén 
előny semmisem származik, s a helyzet 
kedvezőbbé fejlesztésénél tényezőkul nem 
vehetők. Nagyobbszabásu s segédgépek­
kel berendezett vizi malmunk egy sincs 
s gőzmalmaink sincsenek nagyobb üzlet­
körre s forgalomra l^randezve, irányitó- 
lag tehát semmiféle t£kintctl>en sem 
hatnak.

Ma is ott vagyunk tehát, ahol évekkel 
ezelőtt voltunk. A gazda izzad, tárad, 
dolgozik — de a hasznot más viszi cl 
tőle s c helyzetnek nevetséges visszássága 
épen abban van, hogy a hasznot az vágja 
zsebre, a ki se nem izzad, se nem fárad, 
se nem dolgozik. A fehér kenyeret az 
utóbbi eszi meg, mialatt a termelőnek 
csak is a fekete jut s a saját lisztté őrölt 

•gabonáját drága pénzen-megfizetni kény­
telen.

Csöppet sem felemelő, csöppet sem vi­
gasztaló helyzet ez s a legnagyobb l>aj 
épen abban van, hogy azon segíteni nem 
lehet egyhamar. Hiába van bő aratásunk, 
s aczélos búzánk, teli magtárunk, a ke­
nyér, a mindennapi kenyér még is csak 
drága lesz.

Menenius Agrippa meséje ma is idő­
szerű, de ma már azzal kibékíteni nem 
lehetne — a plebejusokat.

Adóprés B.-Gyarmaton.
A ‘Nógrádi Lapok és Monti Híradó* 29-iki 

számában egy magvas és tartalmas vezérczikk 
jelent meg, a mely elítéli a pénzügyi hatósá­
gok azon eljárását, hogy az 1902—2904. évre 
kivetendő Ili. osztályú kereseti adó kiszámítási 
javaslatokat 30—40*/, emeléssel irányozta elő 
a mull éviekhez képest, különösen a mostani 
időben, midőn gazdasági, ipari és kereskedelmi 
életünkben — legalább vidékünkön — pangás 
és visszaesés állott be.

Mint egyike azon egyéneknek, a ki a pénz­
ügyi hatóságok részére az adatokat szolgáltatta, 
sőt a kivető bizottságnál, mint bizalmi férfiú 
működtem, bátorságot veszek magamnak, hogy 
a; mélyen tisztelt vezérczikkiró ur tévesen nyert 
informácziót helyre igazitsam. .

Ugyanis a kincstárt az úgynevezett pénzügyi 
élőadó képviseli, a kinek kötelessége a felek 
által beadott vallomások, üzleti eredményi fel­
tüntető mérlegek s a kereskedők állal vezeteti 
üzleti Yőkohyvek nlrfpjao a * kiskámitari javal­
latokat megtenni.

A vallomásokat részint be nem nyújtják az 
adózó polgárok, vagy ha igen, úgy oly vallo­
mást, melyre hézagos voltánál fogva építeni 
nem lehet. A rendszeres vallomások, melyek a 
közönség részéről beérkezni szoktak, a követ­
kezők :

• Üzletem az elmúlt három évben nagyban 

csökkent.* ‘Jövedelmem sokkal kevesebb, mint 
azelőtt.* Vagy pedig: ‘bevétel 2000 korona, 
kiadás 4000 korona, tehát reá fizettem 2000 
koronát.*

Az ily tartalma vallomások alapján termé­
szetesen kiszámítási javaslatot tenni nem lehet.

Üzleteredmény mérlegel v^gy főkönyvi kivo­
natot úgyszólván egyetlen egy adózó sem nyújt 
be, tehát a kincstári előadónak más alapja 
nem détezik, mint kiszámítási javaslatait a mi­
nimális alapon meglenni, vagyis a lakbér és 
Üzlelbér alapján, melyet az adózó űzet, vagy a 
házosztályadó alapján, melylye) megróva van. 
Ezen minimális alap a törvényben praeczizen, 
határozottan meg van állapítva, a melytől a 
kincstári előadónak eltérni nem szabad, nem 
lehet. Az állami tisztviselőnek kötelessége a 
törvényt alkalmazni, bárhogy feljajdul is a kö­
zönség.

A 111. osztályú kereseti adó kivető bizottsága 
legjobb tudomása, tapasztalata, lelkiismereti 
meggyőződése alapján veti ki és állapítja meg ' 
az adót és a körülmények, viszonyok mérlege­
lése mellett vagy elfogadja, vagy leszállítja a 
kincstári előadó javaslatát.

A folyó évben B. Gyarmaton megtartott tár­
gyalások az elfogulatlan itélőben csak egy 
meggyőződést kelthetlek, tudniillik elismerést a 
bizottság részére, mert a kivetés méltányos, 
igpxságos és a legtöbb esetben indokolt volt.

Elégületlenség foroghat fenn egyesek részé­
ről, hiszen magyar ember pdól űzetni, bármily 
csekély legyen is, nem szeret, a mely vonás 
különben azt Díszem minden állam lakossági-’ 
val közös, de a legtöbb esetben az elégűletlen- 
ség nyilvánítása nem indokolt.

A pénzügyi törvények iotencziója oda irá­
nyul, hogy a közteher viselés arányos legyen, 
de vájjon meg van-e az arány a teherviselésben ?

Szerény véleményem szerint éppen nincs meg. 
Az igazság meggyőződésével merem bátran ál­
lítani, hogy a 111. osztályú kereseti adót fize­
tők nem' veszik ki részüket olyan arányban a 
közteher viselésben, mint más adófizetők. Ezen 
állításomat példákkal igazolom.

Balosra-Gyarmaton levő bérbázam képezi jö­
vedelmemet, mely hoz 2000 koronát. 2000 ko­
rona lakbér után az állami adó 224 korona s 
az általános jövedelmi pótadó 67 kor. 20 fii., 
a községi pótadó, közmunka, betegápolási pót­
adó, útadó stb., úgynevezett sallangok ugyan­
annyira rúgnak, mint az állami adó. tehát én 
fizetek 2000 korona jövedelmem után 500 ko­
rona közadót. A megmaradt 1500 koronát meg­
apasztja az évi javítási költség, kéményseprő 
dij, lőzbiztositási költség és a többi ily termé­
szet Q kiadások. Már most tisztelettel kérdem, 
a kereskedő, a nyilt üzlettel biró iparos, a dip­
lomás egyének közül, kiknek jövedelme éven­
ként nem több mint 2000 korona, van-e egyet­
len egy is, a ki 500 koronát fizet? Nincs 
egyetlen egy sem. A kis iparos, aki egész éven 
át küzd, dolgozik és alig bírja családja legsze­
rényebb eltartásához szükséges jövedelmét meg­
szerezni, ha egy vagy legfeljebb két segéddel 
dolgozik, fizet I. osztályú kereseti adót 40—80 
koronát

A III. osztályú kereseti adót fizető kereske­
dők, szatócsok, üzletemberek, orvosok, ügyvé­
dek adója szintén ugyanennyi, vagy jóval ke­

dvesebb.' ‘ •* ’ ‘ " **
Azt hiszem az arány itten sincs meg.
A földbirtokosok, gazdákkal szemben össze­

hasonlítást ne is tegyünk, mert az eredmény 
még szomorúbb.
• Egy 100 holdas gazda, kinek évi jövedelme, 

ha jó közép termés van és a gabonának meg­
lehetős ára, kitesz legfeljebb 2000—2400 ko­
ronát és tizet átlag számítva csupán földadót



3 Náxrádl Lapok éa Honti Híradó.

300—240 korosat, úgy. hogy • tóbbl közteher­
rel együtt ári közteherviselése meghaladja a 
600 koronát

Ax általam közöli adatok beigazoljak azt, 
bogy a 11L osztályú kereseti adót fizetők évi 
teherviselése nem súlyosabbak, mint a biKoko* 
soke, háztulajdonosoké és iparosoké, hanem 
általában véve jóval könnyebb.

Lehet, hogy ax arány nem ideálisan igazsá­
gos, de hiszen as adókivető bizottság tagjai is 
emberek, ideális, igazságos és mindenkit meg­
nyugtató, kielégítő törvényt hozni ember nem, 
csak Isten képez

A szórványosan előforduló és legtöbb eset­
ben nem indokolt elégületlenséggel szemben a 
való es puszta igazság ax, hogy legalább ná­
lunk, a kincstári előadó a törvénynek szigorú 
és el nem ferdíthető paragrafusai szerint ké­
szítette állásának és felelősségének tudatában 
javaslatát, a kivető bizottság pedig feladatának 
teljesen magaslatán volt s igyekezett nehéz és 
lelkiismeretes munka mellett al adót az adózó 
üzleti, vagyoni és kereseti viszonyainak mérle­
gelésével megállapítani.

Felebbezés vagy felszólamlás természetesen 
van, mert ez már ismét a magyarnak közös 
vonása, hiszen a derék magyar ember, midőn 
a törvényszék kihirdette neki, hogy a vád alul 
fel van mentve és hazamehet, erős hangon ki­
álltaira oda: «Tekintetes kir. Törvényszék, fe- 
lebbezek!* Midőn az elnök csodálkozva ismét 
tudomására hozta felmentését s igy felebbezés- 
nek értelme és helye nincs, ismételten kijelen­
tette a mellét verve: «Mégis felebbezek, hogy 
megtudják a tekintetes kir. Táblán is, hogy ne­
kem van igazságom*.

Az adózó polgár természetesen nem ilyen 
intenczió végett felebbez, hanem bizony min? 
denkinek megelégedésére szolgál és megköny- 
nyebbülésl nyújt az, ha a mostani nehéz vi­
szonyok közepette sikerül adóját néhány koro­
nával lejebb szorítani a. V.

Városi közgyűlés.
Julius 26-án délután tartott rendkívüli köz­

gyűlésen állapította meg Balassa-Gyarmat 
város képviselő testületé a folyó évi községi 
pótadőt s örömmel konstatálhatjuk, hogy a pót­
adó százalék mint néhány év óta minden évben 
úgy most is alászállolL A múlt évi községi 
pótadó volt az 5 */t-os iskolai pótadóval együtt 
65 * folyó évben leend 58 •/*, tehát 7 •/•’*!
kisebb, mint az elmúlt évben.

Ezen eredmény miodeoesetre a helyes és 
okszerű gazdálkodásnak kösaönhelő, mert az 
államadó aránylag nem igen emelkedett, azon­
ban növekedett a város jövedelme/ viszont pedig 
a kiadások kevesebbedtek.

Nem tagadható meg a méltánylást és elis­
merést a város főbírójától, a ki ügyes és ok­
szerű gazdálkodásával a város tulajdonát képező 
ingatlanok és jogok helyes kihasználásával 
igyekszik a jövedelmet fokozni s igy a pótadó 
százalékot minden évben csökkenteni.

A pótadó megállapítása után a város birája 
bejelentette az eredményt a mészárosokkal 
tartott tárgyalásokról a hűs felemelése tár­
gyában.

A tárgyalások sikerre nem vezettek, mert a 
mészárosok hivatkozva a marhának jelenlegi 
tulmagas árára, most a felemelt húsárat le nem 
szállíthatják, ígéretet lettek ázonban mihelyt 
lehetséges lesz, a leszállítást azonnal eszközük.

A képviselő testületi közgyűlés egy öt tagú 
bizottságot küldött ki, mely bizottság javaslatot 
tesz a vonatkozó szabályrendelet módosítására 
aziránt, hogy közegészségügyileg megvizsgált 
állatok busa vidékről behozható és árusítható 
legyen és azon esetben, ha a mészárosok f. é. 
szeptember végéig a régi hűs árakat vissza- nem 
állítják, úgy kérni fogja a képviselő testület a 
módosított szabályrendelet jogerőre emelését.

Piennayer József volt városi állatorvos le­
mondásával megüresedett állásraajár. főszolga- 

József dktereiÄ’áThrtorvbsl ne’-' 
lyaltesitette, a mit a közgyűlés tudomásul vett

A helybeli kath. legényegylet meghívót kül­
dött szászlóssentelési ünnepélyére és egyszer­
smind egy szöget, melynek a közönség nevében 
leendő bev érésé vei és az ünnepségen való 
képviselettel a város főbírája bizatott meg.

A város bíró megokolt indítványára elhatá­
rozta a képviselőtestület, hogy kérvényt intéz 
a m. kir. honvédelmi minisztériumhoz, melyben

a honvéd ezred parancsnokság és még egy 
zászlóaljnak ide helyezéséi kérelmezi.

Volt még több illetőségi ügy, kérvényezőé, 
bírói jelentések, melyek a tanács véleménye 
alapján elintézUUek.

Julius 27-én, vagyis vasárnap reggel ismét 
rendkívüli közgyűlést tartott a képviselőtestület, 
mert Koho Ignáca fogyasztási adókezelő állá­
sáról lemondott.

A közgyűlés a lemondást tudomásul vette, 
a leszámolással és átvétellel megbízta az elöl­
járóságot. uj kezelő megválasztását pedig a 
legközelebb tartandó közgyűlésen fogja esz­
közölni.

Vadnay Károly utolsó levele.
Julius 26-án hunyta be örökre szemeit Vad­

nay Károly .Budapesten 70 óves korában. A 
kiváló iró és kitűnő hírlapíró a nők kedvencze 
volt; alig akadt müveit magyar asszony, aki 
Vadnay Károly egykori lapjának, a «Fővárosi 
Lapoknak* olvasója ne lett volna. Vadnay fino­
mult érzéke és írói tehetsége leginkább a nők 
szellemi életének hódolt, örömmel szegődött 
azon fenlkölt gondolkozásu úttörők közé mun­
katársnak, akik a magyar nők művelésén, er­
kölcsi és szellemi kéképzésén fáradoztak. A 
megboldogult iró szellemi összeköttetésben volt 
Veres Káinéval, a kinek a nőnevelés terén egyik 
kiváló munkatársa lelt.

Mint nem régiben irtuk, Kudnay Józsefné 
szül. Veres Szilárdé, az országos nőképző egye­
sület megbízásából legközelebb kiadta: <Veres 
Pálné élete és működése* czimű könyvet. A 
könyvet mi is méltattuk s most is azon óhaj­
nak adunk kifejezést, bárba ezen tanulságos 
könyvet minden magya asszony olvasná és 
tanulmány tárgyává tenné.

Kudnay Józsefné szül. Veres Szilárda; aki 
most Vácz-Hartyánban nyaral, ezt a köoyvet, 
mely Vadnay Károly érdemeiről sem feledkezett 
meg, megküldte az agg Írónak. Vadnay Károly 
igazán szép és érzésteljes szavakban köszönte 
meg Rudnay Józsefné ügyeimét a könyv elkül­
déséért Ez a levél utolsó levele Vadnaynak, 
mert Vadnay június elején súlyos betegségbe, 
sárgaságba esett,’ azóta nem irt senkinek s jú­
lius 26-án megszűnt élni.

Ennek az utolsó levélnek mi is birtokába 
jutottunk s mert minket nógrádiakat, akik Ve­
res Pálné emlékének méltó megünneplését tűz­
tük feladatul, — leginkább érdekel, közöljük 
azt egész terjedelmében.

Vadnay Károlynak Rudnyánszky Józsefné 
szül. Veres Szilárdéhoz intézett levele szósze- 
rint ez:

Budapest, 1902. május 26.

Mélyen tisztelt nagyságos Asszonyom! 
Nagyjóságu Barátnőm!

Szivem mélyéből köszönöm kifogyhatatlan 
jóságának legújabb bizonyságát, a feledhetetlen 
emlékű «.Mintaasszony emlékezetére kiadott be­
cses könyvet,* melynek egyik legelső példányá­
val ma reggel megtisztelni s megörvendeztetni 
törekedett.

Nem tudok eltelni nézéssel, mert külsőleg is 
szép és lapozásával, mert tartalmilag gazdag. 
Ismerem bár legnagyobb részét, de az ily mun­
kát újra meg újra átolvasni igazi élvezet.
• A mi irodalmunkban a hála még egy fen-. 
köH* nőnek sem állított ily maradandó és impo­
záns emléket. És a boldogult ilyet érdemelt.

Nagy örömére szolgálhat, hogy e müvet — 
ügybuzgó társnőivel — végre is létre hozhatta.

Irántam való jóságának tulajdonitom, hogy 
az én igénytelen működésemnek talán több tért 
is jutatott, mint a mennyi joggal nlegillelhelte 
volna.' Igaz, hogy én a kezdet időszakában lel­
kesedtem a nőképzés, eszméiért; de ez tőlem 
nagyon természetes, nagyon emberi (mert né­
mileg önző) segítés volt Az én irodalmi törek­
vésem is az 'volt, mint a feledhetotlen úrnőé; 
hogy, v<a magv|c uUdön. Jnealül számosabban 
legyenek az igazán jól képzett, világos értelmű, 
finom ízlésű nők. Ekkép támaszt reméltem a 
Veres Pálné nagyszerűen sikerült magvetésének 
elősegítésében. De az is igaz, hogy az ilyen 
önzés nem csorbítja a tevékenység elismerhető 
minőségét.

Áldja meg az Isten nagyságodat, egyleti mű­
ködését, midőn oly hozzája méltón folytltja az 
anya üdvös működését.

Megindított egy régi levélnek az a pár sora.

melyben ő ezt a reménységét kifejezte. Es eb­
ben ő — hála a jó Istennek! — nem csalódott.

Az emlékkönyv minden női szalon asztal 
dísze s egyszersmind nemes törekvések kútfejé 
fog lenni. £n csak egyen aggódom, a vén em­
bereknek ez már természetes hibája, azon, hogy 
mivel az ily erős papira vastag könyvek olva­
sás közben hamar el-el szakadnak iveik bősz- 
szában. bizonyára ily módon nem egy példány 
fog ebből is elkallódni. Pedig kár volna ebből 
egynek is elveszni a jövőre nézve. De más fe­
löl biztat a reménység, hogy nemcsak könyv­
tárak, tanintézetek fogják beköllelni, ezzel óvá 
meg maradandóságukat, banem mindazok, a kik 
a női lélek, magas törekvés munkáira büszkék 
tudnak lenoi.

Ismétlem leghőbb köszönetemet.
Hám nézve a könyy hódolva tisztelt elköltö­

zött visszaidézése a túlvilágról. Míg lapjait of- 
vasom, mintha ismét együtt lehelnék vele.

Bizony nemes munkát végezett kitartóan 
Nagyságod ez emlékkönyv kiadásával. Ezért, 
mint sok egyéb erényeiért áldja meg Istenünk, 
miuden szeretett család tagjaivá! együtt, a leg­
hűbben kívánja régi igaz hive, legmélyebb tisz­
telője: Vadnay Károly.

* Az iparhatósági megbízottak.
Pártoljqk az ipart I Ez 'a jelszó nálunk, de 

csak magunk iparosok körében; kik tulajdon­
képen arra hivatva lennének, hogy pártolják, 
azok megfeledkeznek a honi szolid iparról, meg­
vásárolnak közönséges gyári árut, legyen az 
honi, vagy külföldi gyártmány, a fő dolog, hogy 
olcsó legyen. Pedig mily drágán fizetik meg 
azon olcsó tárgyat, arról csak akkor győződ­
nek meg, amikor rövid idő alatt haszonvehetet- 
lenné vált. Sajnos igy van ez általában ország­
szerte, igy tehát hiába a kereskedelemügyi mi­
nisztériumnak azon fáradozása, hogy szak­
műhelyeket és ipariskolákat állítson fel. minek? 
nincs rá szükség, mert a magyar vevő és 
rendelő a közönség ízlését úgysem képes ef- 
találni.

Nem igy van ez Német vagy más országok­
ban. azok büszkék az Ő iparosaikra, mivel az 
övék; de helyesen is fogják fel a helyzetet, 
amikor magukénak valják és pártolják, mert 
lulajdonképen a szakképzett iparos csak hasz­
nára válhat hazájának.

Náluok Magyarországon már régen eltörülték 
a régi ezéhrendszert s behozták a szabadipart, 
lehel bárki iparos, hacsak két hónapig volt is 
tanuló s kél évi gyakorlatot tud elő mutatni, 
— ha kontártól is — vagy ha még nem ia 
nagykorú, 18—-19-ik évében nagykorasiiják a 
lesz belőle iparos. Lehel-e egy ily fejletlen 
emberi komoly iparosokkal párhuzamba venni? 
kikről még a tanoncz iskolában rájuk szállt por 
sem hullott le. Nem csoda hát, hogy a magyar 
iparosnak nincs értéke.

Felálliltatlak ipartestületek és iparhatóságok, 
az ipartestületeket L i. azért, hogy a lanonczofc 
kiképzését, valamint az iparos, segéd és tanon- 
ezok közti súrlódási viszonyokat elintézzék. Az 
iparhatóságot pedig azért, hogy a kényesebb 
dolgokat, amelyek bírói megbirálás alá esnek, 
intézze. Az eszme igen szép, csak ezen kijelölt 
hatóságok, különösen az iparhatóság úgy tenne 
kötelességének eleget, mint az előírva van. De 
sajnos nem igy van.

Az iparhatóság működéséhez évenként meg- 
válaszlálik 20 tisztességes iparos, kik az ipar­
hatóságnak ipari működésében segédkezzenek, 
például segédek és lánonctok betegsegélyzőbeni 
bejelentésének ellenőrzésével, hol segéd és 
tanonezok laknak, azok lakásuk megvizsgálásá­
val, gyárak megvizsgálásával s kontárok fel­
fedezésével, mely tisztségre az iparhatóság őket 
évről-évre nevezi ki; természetes, díjtalanul, 
de ha hivatalos funkezióját el nem végezte,, 
vagy a gyűlésen valamelyik meg nem jelenik, 
az iparhatóság lesz szives még 100 koronára 
bírságolni ta-Hyeir snlyos körülmények között 
tehát az az iparhatóság! megbízott kötelességé­
nek tartja a reá bizolt feladatának elegei teani, 
ha bár anyagi áldozatába vagy fáradságába 
kerül is. Feljelenti tehát azon kihágást elkövető 
egyéneket, kiket az ipartörvény értelmében jog­
talan iparűzéssel lát foglalkozni, vagy pedig, 
kik munkás személyzetüket szabályszerűleg úgy 
a nyilvántartás, valamint a betegsegélyzőbe be 
nem jelentették.

Az iparhatóság kitűzi a tárgyalást, a bejelen-
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téstől legalább egy hónapra, a bejelentő ipar­
hatóság! bizottsági tagokat is megidézi ugyan, 
de előadásukat figyelemre sem méltatja, a fel­
jelentett kihágást elkövetőkre sem bírságol, sem 
Ítéletet r.em hoz, sőt még azzal a kifejezéssel 
él az iparhatósági megbizottakkal szemben, 
hogy ők semmik, — csak iparhatóság! meg­
bízottak.

Kérdem tehát, mely tisztességes iparosnak 
legyen kedve egy ilyen jól jövedelmező állást 
továbbra is betölteni.

Ja, de ilyen a mi ipartörvényünk! A ható­
ságok maguk nevelik a kontárokat.

Agy iparbatósági megbitoU. .

Nógrádvármegye népoktatási ügye.
Ez alatt a czim alatt több budapesti napilap 

hosszabb közleményt tett közzé, mely várme­
gyénk tanügyi viszonyait tárgyalva,személyemet 
s működésemet túlságosan kedvező fényben 
tünteti fel, még pedig nemcsak elődömnek, de 
5—6 évi hanyagságok s mulasztások rendezését 
említve — elődömnek rovására.

Amióta szerencsém van Nógrádvármegyében 
működhetni se vármegye közönségét ismerhetni, 
a legnagyobb tisztelettel s nagyra becsüléssel 
viseltetem irányában s nagy súlyt helyezek 
arra, hogy félreértésre ne adjak alkalmat.

Ez késztet, hogy a tekintetes szerkesztőség 
szives engedélyével közöljem azt a nehány sort, 
melyet a szóban forgó napilapoknak azzal a 
kéréssel küldtem meg, hogy közölni szíves­
kedjenek.

A kérdéses s vármegyénkkel foglalkozó czikk 
a következő:

• Nógrádvármegye népoktatás ügye. Ily czimen 
a legtöbb fővárosi napilap megemlékezett 
arról s mi is közöltük, hogy Nógrádmegye sok 
községében, főleg a szegényesen javadalmazott 
tanítók gyakori váltakozásai miatt néha évekig 
is szünetei a lanitás s általában, hogy a nóg­
rádi népoktatásügyi viszonyok nagyon el van­
nak hanyagolva. Must — mint tudósítónk Írja 
— maguk a tények mindinkább megczáfollák 
a kedvezőtlen állapotokat s különösen az idő­
közben történt tanfelügyelői változás folytán 
lényeges javulás állott be Nógrádvárinegye 
népoktatásában. Schwetz Vilmos kir. tanfelügyelő 
mindjárt hivatala átvétele után erélyesen meg­
kezdi: az iskolák elhanyagolt építkezési viszo­
nyainak rendezését. S ipy a sámsonházi düle- 
dező, közegészségellenes és tűzveszélyes iskola 
addig is, mig uj épület készül, egyelőre hasz­
nálható-karba hozva, már ált dalolt rendelteté­
sének! Hasonlókép a zagyvaszántói iskolaépít­
kezés is előre haladt, úgy hogy az iskola szept. 
hó 10 én már használható lesz és a lót-marok- 
hátni rozzant iskola ügye is valahára megoldást 
fog nyerni. Folyamatban van a karancsberényi, 

. karancssági, lükéi, liplagergei, 'arnóczi, ludányi, 
nagyoroszi, káliói iskolák kibővítése, a mihály- 
gergei tanítói lak jókarba helyezése, a málna­
pataki, losonczi állami elemi, a b.-gyarmati 
polgári leányiskola építkezése, stb.

A képesítetlen és .munkaképtelen túnitók 
nagy száma folyton apad; az oly iskolafentar- 
tók, hol a tanítói állások üresedésben voltak, 
szigorúan felhivattak az állások betöltésére. S 
minthogy a 270 községből álló megyéből össze­
sen csak 7 állami, 8 községi, 8 iparos-tanoncz 
és csak 25 gazdasági ismétlő iskola van, ezek 
számának gyarapítása is megkezdődött Álla­
mosítási tárgyalás van folyamaiban a kis-te- 
rennei, pálfalvai és szarvasgedei iskolákkal, — 
de az utóbbi a községi iskolákhoz ragaszkodik. 
A gazdasági ismétlő iskolák további szervezé­
sének kérdése is felszínre került egyelőre Sza­
kai, Jobbágyi és Felső-Szátok községekben, de 
a tervezés több helyen is kívánatos, különösen 
Balassagyarmaton. Megdöbbenéssel látta a lanf. 
épen a nemzeti népneveiét gyökerét képező 
óvodaügynél, hogy az egész, részben tót nem­
zetiségű vármegyében összesen csak 8 szegé­
nyes kisdedóvoda van szervezve, — ezért sie­
tett a több mint 5 év óta vajúdó patvárczí 
óvoda ügyét Nógrádmegye közigazgatási bizott­
sága elé terjeszteni. Ezen óvoda részére néhai 
Jezerniczky Katalin most már 21,000 koronára 
emelkedett nagylelkű alapítványt tett, gróf Mai- 
láth Géza pedig alkalmas óvodai helyiséget 
epitetett; sőt dr. Wlaasics Gyula közoktatás­
ügyi miniszter is — az óvónők kinevezési jo­
gának fentartásával — hajlandó volt évi állam­
segélyt nyújtani. A község azonbap az alapít­

vány értelmében választási jogáról nem akart 
lemondani s igy csupán az óvónő választása 
vagy kinevezése miatt évekig üresen állt a már 
teljesen kész óvodai helyiség. Scbwelz Vilmos 
kir. tanfelügyelő most oly szerencsésen oldotta 
meg a kérdési, hogy Nógrádmegye közigazga­
tási bizottsága, miután a fentartási költségek 
az alapítvány kamataiból s 3*/e*os csekély köz­
ségi pótadóból fedezve vannak, — az óvónői 
állásra a pályázat hirdetését és az óvoda meg­
nyitását elrendelte. Végül a kir. tanfelügyelő a 
balassagyarmati főgimnázium fokozatos felál­
lításával s eonek folytán az ottani polgári fiú 
iskola folyamatban levő megszüntetésével kap 
csolalban — hogy a vármegye polgári iskola 
nélkül ne maradjon — fölterjesztést telt dr. 
Wlassics Gyula közoktatásügyi miniszterhez a 
Salgó-Tarjánban felállítandó, szintén több mint 
öt év óta vajúdó uj polgári iskola kérdésében 
s az ügyet szintén előterjesztette a közigazga­
tási bizottsághoz. Így a 15,000 lakossal biró 
népes nagyközség, valóságos kisgyárváros, ha 
máskép nem intézkedik, hivatalosan is fog kö­
telezhetni arra, hogy a törvény követelményeinek 
mielébb eleget tegyen. S mindezeken kívül 
Schweiz Vilmos kir. tanfelügyelő — a vármegyé­
ben eddig szokatlanul — sok iskolát megláto­
gatott, több évzáró vizsgálatokon jelen volt és 
az irodai áltöröklött összes rendetlenségeket 
is megszüntette.*

Tudtommal a Magyarország. Hazánk s Pesti 
Hírlap közölték több kevesebb változtatással e 
czikkel, miért is a következő sorokat küldöttem 
meg a nevezett lapoknak:

• A <Pesti Hirlap* (Magyarország stb.) f. 
évi julius hó 31-én megjelent számában a lap 
tudósítója túlságos jó indulattal nagyon is gyors 
eredményt tulajdonit nógrádvármegyei három 
hónapos szerény működésemnek. Annyi tény, 
hogy a legnagyobb szeretettel fogtam hozzá uj 
tankerületemben kötelességeim teljesítéséhez s 
mindenütt a legnagyobb előzékenységgel s kész­
séges támogatással találkoztam. Be a közle­
ményben felsorolt ügyek már önmagukban is 
oly természetűek, melyeket három hónap alatt 
nem lehet végleg letárgyalni s ebből követke­
zik, hogy amennyiben egyik-piásik sikeres be­
fejezést nyert volna, azok mftid olyanok, me­
lyeket elődöm dr. Pacséri Károk sikerrel kez­
deményezett, de más tankerületbe helyeztetvén 
át, itt annak gyümölcsét már• nem élvezhette 
s a ludósitó már most velem aratlat. Keresem 
— s hála Istennek Nógrádvármegye e tekin­
tetben bőven nyújtja — a munkát, de nem 
szeretnék elődeim érdemein élősködni.

E válasz megadásával tartpzlajn elődömnek, 
de tartozom magamnak is.

Äówe/z 7/7/dos, 
UofelQrjrelű.

Hírek és különfélék.
A küzigargatáHÍ bizottság tegnap, aug. 

2-án tartotta rendes havi üléséi Török Zoltán 
főispán elnöklete alatt. Az ülésben a választott 
bizottsági tagok közül részt vettek: gr. Almássy 
Kálmán. Laszkárf' Gyula, Szakad ‘ Barna és 
Szigyártó Pál bizottsági tagok. Az ülésről idő­
hiány miatt lapunk jörő számában hozunk ré-z- 
letes tudósítást.

Zászló szentelés. Szinte forrongásba hozta 
városunknak minden szépért, jóért lelkesedni 
tudó közönségét ama magasztos ünnepély, mely­
nek keretében a balassagyarmati kath. legény- 
egylet pompás zászlóját fogják megáldani. Nem­
csak az egyleti ügyvezetőség, hanem más 
egyesületnek és magánosok vállvetett buzgóság- 
gal, fáradságot nem kiméivé, sőt áldozatokat 
hozva iparkodnak azon, hogy az ühnepély, 
ne csak fényes, hanem emlékezetes ás légyen, 
így, amint értesülünk, az előkelő vendég sereg 
fogadására Balás Ferencz városi főbíró vállal­
kozott, jelezni akarván ezzel, hogy a vezér és 
törekvő egyesület a városban vallás különbség 
nélkül sympathicus ét hogy az egyesület ezen 
ünnep napjainak örömében az egész város 
osztozik. A helybeli dalegylet szerenáddal fog 
kedveskedni augusztus 9-én este az itt időző 
notabilitások tiszteletére, a melyre Éder József 
karnagy vezetése mellett nagy buzgósággal 
készülnek lelkes daláraink. A templomi vegyes 
énnekkar az ünnepi szt. mise alatt előadandó 
énekszámok tanulásával foglalkozik szorgalma­

san. Az rk. iskolaszéki testület szintén lelkese­
déssel munkálkodik szügy sikerén. 01 különben 
lázasan készülnek ama hölgyek, kik, mintegy 
szép koszorú fogják az egyleti zászlót a tem­
plomból a megyeház nagy termébe kisérni. 
Maga a zászló es a zászlószallag Himmler 
Bertalan kirakatában aug. bő 5 6. és 7. napjain 
lesz közszemlére kitéve, hogy a gyönyörű hím­
zést városunk érdeklődő hölgyei közelebbről is 
megtekinthessék. Az ügybuzgó rendezőség még 
arra az eshetőségre is készen van. ha nefalántán 
kedvezőtlen idő jönne. Legutolsó ülésén ugyanis 
határozatba ment, hogy kedvezőtlen idő esetén is 
megtartassák az ünnepség azon eltéréssel, hogy 
a bankét, melyen hölgyek is részt fognak venni, 
akkor nem a kaszinó kertben, hanem Tóth 
jóhirü vendéglős éttermeiben, esti mulatság 
pedig a gazdasági telep helyett a Balassa szálló 
emeleti termeiben fog megtartatni. Végül azt a 
kérelmet vettük az egyesület elnökségétől, hogy 
felkérjük mindazokat, a kik a zászlóanya grófnő 
fogadására megjelenni szándékoznak, hogy ko­
csijaikkal a «nemzeti iskola* előtt augusztus 
10-én reggel 8 órakor szíveskedjenek megjelenni 
és ebbeli szándékukat már előzőleg az elnök­
ségnél bejelenteni.

Hymen. Or módy Sándor budapesti bank­
hivatalnok julius 26-án vezette oltárhoz Házas- 
Nényén Tersztyánszky Hedvig kisasszonyt, 
néhai Tersztyánszky Mihály volt vármegyei 
esküdt, később törvényszéki jegyző és Piry 
Etelka kedves leányát. Tanuk voltak: Tersz- 
tyánszky István Nógrádvármegye tb. főügyésze 
és Tersztyánszky Andor esperes. — Lusztig 
Miksa szarvasi földbirtokos julius 28-án kötött 
házassági frigyet Ipolyságon Groszmann 
Paulával, Groszmann Gyula ipolysági főrabbi 
leánynál: A polgári esketésl Czobor László 

.alispán vegezte.
Halálozás. Pirmajer József volt B.-Gyarmat 

városi, utóbb gácsjárási állatorvos julius 25-én 
Veszprémben, hová édes anyja utolsó látoga­
tására ment, 24 éves korában hosszas szenvedés 
után elhalt.

EgyliázkerUleti közgyűlés. A dunaninneni 
ág. ev. egyházkerület julius 28 s következő 
napjain tartotta, évi rendes közgyűlését Lasz- 
káry Gyula főrend, kér. felügyelő és dr. Baltik 
Frigyes püspök, kettős elnöktete mellett A ke­
rületi gyűlésnek egyik kiemelkedő momentuma 
vblt Láng Lajos, kereskedelmi miniszter üdvöz­
lése, s a miniszter beszéde, melyben alkalmat 
talált arra is, hogy dr. Baltik Frigyes püspök­
nek kiváló érdemeit melegen méltassa s a 
rosszakaratú támadásokat élesen elitélje.

l’ulHzky arczképe Nógrádmegyében. Egy 
igen sikerült, szép életnagyságu olajlestményü 
képben volt alkalmunk gyönyörködni n napok­
ban. A Szécsényi Takarékpénztár Részvény­
társulat volt elnökét, dr. Pulszky Ágoston urat 
festette le hálája jeléül tanácsterme részére. 
Pulszky a szécsényi takarékpénztárnak egyik 
legbuzgóbb alapitója és azóta folytonosan a 
leglelkesebb tanácsadója és pártolója volt. A 
szenvedélyes politikus a legválságosabb idők­
ben is szákitolt magának annyi időt, hogy az 
intézet közgyűlésein megjelenhessen és azokat 
vezesse. Érdeme az intézetnek, hogy szécsényi 
fiút, a 18 éves Krúdy Gyula első éves jogászt 
bízta riN“K a kép megfestésével és ezen körül- 
ményn^s köszönheti, hogy kiválóan gyönyörű 
képhez jutót', mert a tehetséges fiatalember 
minden tudásával oda törekedett, hogy minél 
tökéletesebb alkotással viszonozhassa az intézet 
bizalmát.

Honvédeink julius 31-én érkeztek vissza 
Radakovics Károly százados vezetése mel­
lett. Hadfiainkon a nagy gyakorlatok fáradalmai 
alig látszanak. — Szívélyesen üdvözöljük őket, 
hozta Isten őket körűnkbe.

Halálozás. Glósz Géza b.-gyarmali pénzügy* 
igazgatósági fogalmazót és nejét szűk Hamar 
Irént súlyos csapás érte, 13 hónapos kis gyer­
meküket, a család örömét, a kis Laczíkátjul. 
3l-én elragadta hirtelenül a kérlelhetetlen halál. 
A gyászbaboratt család iránt őszinte Wwvétrt 
érez mindenki

Az uj óra. A b.-gyarmati hath, torony óráját, 
az öreg órát megénekeltük annak idején, mikor 
elnémult. Ma már ott van helyébe az uj a 
pontQsan mutatja, érczes hangon kongatja az 
időt. Az órának újjászületése nagy megelége­
déssel tölti el mindnyájunk szivét s egy csapás­
sal a rendes kerékvágásba zökkentett mindent. 
A családi tűzhelynek hajnali csendjét sem xa-
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▼arja meg immár semmi disputa azon; hány 
órakor sompolygútl hasa a háznak ura? Reá 
olvassák pontosan. — as órák dadogása meg* 
szűnt. As ty óra beállítása körül ki kell emel­
nünk különösen bálái megemlékezéssel gróf 
Zichy N. János semort, a kinek eser koronái 
adománya nélkül bizony még most is hallgatna 
as ora, továbbá Bamtner Ottó, iskolaszeki elnök 
s bankigazgató érdemeit, a kinek fáradhatlan 
buzgosága hozta össze a beállításhoz szükségelt 
összeget, melyhez a város közönsége vallás' 
különbség nélkül járult. Az órát Sovinsski Jó­
zsef, bpesli jó hírnevű exég, a legmodernebb 
szerkezettel készítette el

A kir. törvényszék köréből. Az 1902. 
évi szeptember hó l-én kezdődó Ili. esküdt­
széki ülésszak szolgálati lajstromának egybe­
állítása ózdijából Köröm László kir. tvszéki bíró, 
helyettes elnök elnöklete dr. Répássy Béla és 
Kletzar Lajos kir. tvszéki bírák, dr. Millassevits 
Sándor kir. ügyész és Székely Miksa kir. tvszéki 
aljegyző részvételével f. é. julius 3l-én meg­
tartott nyilvános tanácsülésben a f. é. főlajs­
tromba bejegyezve levő esküdtek közül a kö­
vetkezők sorsollaltak ki rendes esküdteknek: 
Rosenbach Emil, Smiedl Sámuel, Sztranyavszky 
Géza, Bemczky Kálmán, Kossaczky Emil. Kovács 
István, Kredenca Ede, Grünwald Miksa, Dorcsák 
Lajos, Dessewlfy Dezső. Ondinyi Jenő, Mester 
Lajos, Brett Mór, gróf Wenkbeim Ferencz, dr. 
Barla Mór, Dudás Samu. Oroszlányi Albert, 
Lipcsey Sándor, Vilim József, Kunsch János, 
Kondor Vilmos. Tomeskó Nándor, Szebastianyi 
Adolf. Drágfy Sándor, Bussai Ferencz, Czukor 
Gyula, Frank Dezső, Illés Nándor, Hermann 
Kalman. Kohn József. — Af. évi helyettes 
esküdtek lajstromába bejegyezve levők közül 
pedig a következők sorsoltattak ki helyettes 
esküdteknek: Frecska János. Balta László, 
Vinter Armin, Gelién László. Fábián Pál, Klem 
József, Varga István, Beke Lajos, Spitzer Simon, 
Wertheimer Zsigmond.

Köve:választás villámcsapással. Honi­
vármegye szálkái kerületében juL 28-án ment 
végbe a képviselőválasztás. A választók nagy 
tömege vonult Szálkára, a választás színhelyére. 
A választás eredményéről a fővárosi lapok meg­
hoztak már a tudósítást, azt L i., hogy ismét 
Jakabffy István lett a győztes Konkoly-Thege 
Sándor ellenében 47 szótöbbséggel. Még az ég 
is hozzájárult némileg JakabtTy győzelméhez. 
A választás előtt reggel 7 órakor nagy volt 
Szalka felett a villámlás és menydörgés. A 
villám lecsapott egy Konkoly Thege Sándor 
választóit vivő fogatra, melyen 4 választó és 1 
gyermek ült. Három választót iujtott agyon a 
villám, egyet bénává tett, a gyermeknek semmi 
baja sem eselh-Alovak közül az egyik dűlt ki, 
a másiknak két hátsó lábát zúzta össze az ég 
haragja.

Honti Henrik németül. Honti Henrik la­
punk munkatársának, kinek ügyes tárczáí úgy 
a vidéki, mint fővárosi lapokban sűrűn látnak 
napvilágot, «A néma asszony* ez. elbeszélését 
a legelső prágai napilap a «Prager Tagblatt* 
német nyelvre fordittalta, és azt 177-ik számá­
ban <Die stumme Braut* czim alatt közölte.

.Salgótarjáni Lapok** czím alatt újabb 
heti lap indult meg Salgó-Tarjánban, a fekete­
gyémántok városában. Főszerkesztője: dr. Jung- 
mann Rezső s felelős szerkesztője: Dömötöri 
Németh Péter. A lap változatom tartalmú. A 
második szám Kossuth Lajos szobrával foglal­
kozik, mely Salgó-Tarjánban még ez évben, 
— Kossuth Lajos születésének 100-ik évfordulója 
napjáig lenne létesítendő. , .
▼ Szerb lapszemle. Az újvidéki <Zasztava*' 
(152. sz.) a pátriárka kérdése pzimen kifejti, 
hogy ez a kérdés már évek óta nyugtalanítja 
a szerb közvéleményt, várván elintézésére. 
Eddig a pátriárka ellen emelt vádak nem nyer-. 
tek hivatalos alakban beigazolhat, most azon-, 
ban ez is beállott és kitűnt: ki hazudott . Ma 
már világot, .hogy igenis voltak sikkasztások, 
melyek legutóbbi időben is fedeztettek még. 
Sót yannak még.ki nem egyenlített.károk is. 
Emiatt a kongresszus mély sajná1kozá«át volt 
kénytelen az illetővel szemben kifejezni, azzal, 
bogy a hiányok mielőbb pótoltassanak. Ezzel 
az ügy számvevőileg el volna intézve. De a 
szerb nép elvárja, hogy a dolog erkölcsi része 
is fog méltó elintézést nyerni. Mi meg vagyunk 
róla győződve. A szerb nép nem fog várakozá­
sában csalatkozni.

A kakákon óra. Kakukos órát vett a mi

GazdászaU

Szept. 9-én d. e. 9—2-ig VT. országos dazda- 
koogresszus ülése. Este 8-kor lampion kerékpár­
korzó.

Szept 10 ón d e. 9—2-ig VI. országos gazda­
kongresszus ülése. Este 8-kor tűzijáték.

Szept. 11-én este 8-kor velencei díszkivilágítás.
Szept 12-én este 8-kor virágcsala.
Szept. 13-án d. e. 9-kor gazdatisztek nagy­

ülése. Este 8-kor tűzijáték.
Szept. 14-én d. e. 8-kor baromfitenyésztők 

I. orsz. kongresszusa. Délután 2-kor lóverseny. 
Este 8-kor velenczei kivilágítás. Este 9 órakor 
monslre-hangverseny.

Szept. ló-én d. e. 9-kor II. szőlészeti és bo­
rászati kongresszus. Délután 2-kor lóverseny, 
meglepetés és Kynematográf.

Szept. 16-án d. e. 9-kor 11. szőlészeti és borá­
szati kongresszus. Délután Tornaegyesületi ver­
senyek. Csapaltornázás kél nyújtón és korláton. 
Füzérke, bemutatja a lyceumi ifjúság. Footbal- 
Matsch a «P. T. E.» A és B csapat között. 
Este 8-kor virágcsata. ,

Szept. 17-én d. e. 9-kor II. szőlészeti és borá­
szati kongresszus. Este 8-kor virágcsata.

Szept. 18-án d. u. 2 órakor athlétikai viadal. 
200 yardos síkfutás juniorok részére. Gerely­
dobás. 402 in. gálverseny. Rúdugrás, összekötve 
sulymagas dobással, tiszteleldijjal. Diszkosz­
dobás. Versenygyaloglás 1000 m. Távolugrás. 
Nyújtó- és korlálverseny. Füleslabda-mérközés. 
Este 8-kor tűzijáték.

Szept. 19-én gyümölcskiállitás.
Szept. 20-án gyümölcskiállitás. Este 8 kor 

velenczei diszkivilágitás. Nagy álarezos farsangi 
mulatság.

Szept. 21-én gyümölcskiállitás Este 6 órakor 
kiállítási sorsjegyek húzása. Este 8 órakor 
tűzijáték. Nemzeti athlétikai viadal footbal- 
matchcal (kezdete délután 2 órakor) s követ­
kező versenyszámokkal:

1. 100 yardos síkfutás. 2. Gerelydobás. 3. 
Magasugrás. 4. 402. m. verseny, (síkfutás), 
Pozsony város bajnokságáért, 5. Összetett ath- 
letikai verseny, diszkoszdobás, 200 m síkfutás
6. összetett tomaverseny, nyújtó- és korláton.
7. 1000 m. síkfutás. 8. Staféta-verseny.- 9. 
Fonlbal-match, Rambler, vagy egy bécsi és a 
P. T. E. között

Szept. 24-én Footbal-match a «P. T. E.» I. 
és egy bécsi csapat között.

Szept. 28-án Footbal-match a .< Budapesti 
Tornaklub* és a -Cricket and Footbal Club* 
I. csapatai között.

A pozsonyi II. országos mezőgazdasági 
kiállítás napirendje.

Szept. 7-én d. e. 11 órakor a kiállítás ünne- I 
pélyes megnyitása a védnök által. Monstre hang- I 
verseny. Este 8 órakor tűzijáték. 1

Szept. 8-án d. e. 9 órakor VI. országos gaz­
dakongresszus megnyitása a ligeti Arénában. Este | 
8-kor velenczei kivilágítás.

palóciunk s büszke is volt reá nagyon Egyszer 
azonban az órának*valami baja esett s megállt. 
A mi emberünk nem szólt semmit, leakasztja 
• pelyegtetőjét a azzal beállít! egy b.-gyarmati 
óráshoz, a kitől az órát vette s így szól:

— Nagyon jó órát vettem én itt az úrtól, — 
meg is vagyok vele elégedve. Jól jár, szépen 
kakukoL nincs annak semmi baja De ehun ni! 
ez a járója bomlott meg nemrég, valami baja 
esett, hát elhoztam, hogy igazija meg az úr!

Zeneestély. Kedvessy Lajos, növendékei és 
műkedvelők közreműködése melleit Barok Jakab 
uj nagytermében csekély beléptidij mellett 
jótékonyczélu zeneeslélyt rendez aug. hő 20-án 
Balassa-Gyarmatoo.

Snapsiozáunál nyerte. (Egy úrhoz belépett 
egy idegen borbély.) «L’r: Mit akar?* — Bor­
bély; • Borotválni.* Ur: • Nekem van borbé­
lyom — s_ így így nincs szükségem önre!* — 
Borbély: Önnek pedig én általam kell megbo- 
rotváltalnia magát; tetszik tudni, az ön borbé­
lyával, ki az én barátom, együtt ittunk és 
kártyáztunk s mikor már pénzünk nem volt, 
kudsehaftokra kártyáztunk és én megnyertem 
önt- (B)

A magyar, kir. államvasutak miskolezi 
üzlelvezelőségének hirdetménye. Értesítjük a t. 
utazó közönséget, hogy a losonezvidéki h. é. 
vasút ipoly—berzencze—katalinhutai szárny­
vonalán a 9263 és 9268 sz. helyi teher vonatok 
a losonczi országos vásári napokon Ipoly- 
Berzencze—Katalinhula illetőleg Katalinhula— 
Ipoly-Berzencze között személyszállítással fog­
nak közlekedni. A 9263 és 9268 sz. személy­
szállító helyi teher vonatok; menetrend adatai 
az alábbi menetrendből vehetők ki.

Magyar gazdaközönaég Budapest, VIIL 
Baros-utcza 10. sz. ' .

Falusi olvasókörök és gazdakörök a pozsonyi 
gazdakongresszuson. A pozsonyi mezőgazdasági 
országos kiállítással kapcsolatban több fontos 
és időszerű kérdéssel foglalkozó nagyszabású 
gazdakongresszust rendez Pozsonyban szeptem­
ber hó első felében a Gazdasági Egyesületek 
Országos Szövetkezete és a Magyar Gazdaszö­
vetség. Ezen országos kongresszus tárgyai kö­
zött, a kivándorlás, a gabonaérlékesitő szövet-* 
kezelezeiek s a fedezetlen határidő üzlet mellett 
a legfontosabb a kisgazdák és földművelők szer­
vezkedése, érdekeik előmozdítása, gazdasági 
ismereteik fejlesztése s anyagi helyzetük javí­
tása. Miután a falusi olvasókörök, gazdakörök 
és más egyletek ezen czélok elérése miatt al­
akultak, a Magyar Gazdakszövetség ez utón 
szóllitja föl őket a pozsonyi kongresszuson, 
illetve a kisgazdák és földmivelők helyzetének 
javítására irányuló munkálatokban való rész­
vételre. A falusi olvasókörök és gazdakörök 
mindaddig nem lesznek képesek nagyobb arányú. 
tevékenység kifejtésére, míg egyöntetű működést 
nem folytatnak s a míg nem egyesitik erőiket 
'ezen legfontosabb kérdések megoldása érdeké­
ben, melyek a kisgazdák és földmivelők hely­
zete javulásának tulajdonképeni forrásait képe-- 
zik. Kívánatos tehát, hogy azon falusi olvasó-, 
körök, egyesületek és swvv-uk^zet^K. wj^ek.. 
tagjai nagyrészt földmivelők, továbbá a gazda­
körök, elfogadják a Magyar Gazdaszövetség 
állal feléjük nyújtott segitő kezet a tömörüljenek 
mindannyian a Magyar Gazdaszövetség kötelé­
kébe, mint a kisgazdák és földmivelők érdekeit 
gondozó országos központba. A Magyar Gazda­
szövetség kötelékébe való felvétel és a pozsonyi 
gazdakongresszuson való részvétel végett je­
lentkezni lehel augusztus hó lö ig a Magyar 
Gazdaszövetség titkári hivatalánál (Budapest,

Megjegyzések: Az állomások neve mellett 
balról álló időadatok felülről lefelé, jobbról 
állók pedig alululról felfelé olvasandók. Az in­
dulási és érkezési idők a közép európai zóna­
időre vonatkoznak. Az éjjeli 61*’ órától reggeli 
5* perczig. a pereseket jelző számjegyek alá­
húzásával van kitüntetve. Nemesfalva megáló- 
helyen kiszállani szándékozó utasok ebbeii 
szándékukat a beszállásolásnál a kalauzokkal 
közölni tartoznak. Miskolcz, 1902. évi julius hó 
25-én. Az üzlet vezetőség.

BArki vadA*i« fegyvert akar rátárolni várja 
be a Pozsonyban folyó év axepteober hó 7-én meg­
nyitandó II. Mexó^axJixági Országos kiállítást, melyben 
a* VI. főcsoport Erdészeti és vadászati kiá'litásban 
Seifert József birea fegyver udvari átállító exég, úgy 
•ajátkészitményQ vadáazfegyveick, valamint Pieper- és 
Krupp-félc aczéleriiú kitUoii vadászfegyverek dús vá­
lasztékban lesznek kiállítva Az érdeklődök sxjvesked- 
jenek Seifert József poxaonji czégtól képes árjegyzéket 
kérni, különben a U olvasókdzúnség'ink nagybecsű 
figyelmét felhívjuk a mai lapunkbau közűit Seifert József 
udvari szállító czég hirdetésére.

Értesítés. Láng A. József következő értesí­
tést küldte be lapunknak: «A harmadik* czimü 
könyvem megjelent szárnyára bocsátottam 
benne telkemet. Hadd legyen ez a könyv a 
bizonyságom, hogy az eddigi mostoha fogadtatás 
is csak arra volt jó, hogy ifjúkorom lelkesedé­
séhez a férfikor öntudatát csatoltam. Nincs ez 
az öntudat keserűség nélkül, de ez is csak 
fokozza a büszkeségemet, hogy —. bár sir belé 
a lelkem — megküzdök csalódásokkal. Utolér 
engem is majd a magyar költők sorsa, kime­
rülök-e én is nemsokára e kegyetlen harciban : 
nem törődöm vele. Ha csak fájdalom lehet az 
'osztályrészem, könnyezve, de fölemelt főv^l 
fogadom el ezt is a sors kezéből. Menj tehát 
harmadik könyvem, nehéz utadra, s győzd meg' 
a kételkedőket, hogy «Őszinle» neked minden 
szavad. S győzd meg a kislelküeket, hogy van 
hivatásod' Balassa-Gyarmat, 1902. julius havá­
ban. Láng A. József.

Oda Állomások és meg­
állóhelyek

Vissza
9268. sz. 2963. sz.

7£ű ind. Ipolyberzeocze érk. 4ó*
7»‘> • Nemesfalva m. h. * 4*2
8”" Szinobánya . 429

érk. Katalinhula ind. 412
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Baross-utcza 10. sz.). A falusi olvasókörük, 
egyletek, gazdakörök és szövetkezetek (elvétet* 
nek a Magyar Gazdaszövetség tagjai közé, a 
nélkül, hogy jelenlegi szervezetüket megválioz- 
latoi volnának kénytelenek. A Magyar Gazda* 
szövetség csakis a hazafias szellemben s a föld 
munkásainak érdekében való czéltudatos mükö* 
désl óhajtja. A pozsonyi kongresszusra való 
utazás vasúti, elszállásolási és ellátási kedvez­
ményekkel lesz inegkönnyitve.

1902. julius 2d.

Nyilttér.*

Magas jutalék mellett 
keres a HERA-PROMETHEUS carbid és ace­
tylén részvénytársaság vezérkrpvixelöt a 
város és környéke részére, acetylén beren­

dezések bevezetésére.

Berendez úgy egyeseket, mint
• egész helyiségeket — 

Érdeklődők forduljanak irásbelileg a társaság 
igazgatóságához BUDAPEST, VII kerület 

Erzsébet-körut 48. sz.

A Hivatalos Értesítő közleményei.
Járványos emberi betegségek.

Diphteria: B.-Gyarmat, Fűrész, Kotmanlc- 
hota, Iajsoucz, S.-Tarján, A.Szécsénke, Bélfalra, 
Lörinczi.

Scarlatina: Tarnócz, Miksi, B.-Gyarmat,- 
Kistugár, Losonci, Nagy-Szécsény, Sávoly, Pál- 
falva, Uborsrka, Málnapataka, (Látka, I’olyánka, 
Mláka puszták), Szinobánya, (Zsihlava irtváuy), 
Hradistya, Turicska.

Hökhurut: Balassa-Gyarmat, Csécse, Erdő- 
tarcsa, Erdőkárt.

Kanyaró: B.-Gyarmat, Losonc:, Nagyszé- 
csény, Fülek, Borita puszta, Perse, Inaszó, Szirák, 
Bér, Buják, Salgó-Tarján, Mátra Verebély.

Hasihagymáy: Bágyon, Vanyarcz, Csécse, 
Verőcze.

Gyermekágyi láz: Csesztve (galiba-puszta). 
Fültő mirigylob: Verőcze.
Hólyagos himlő; Losonci, Fülek.
Bárányhimlő: B.-Gyarmat, Losonct.

Járványos állati betegségek.
Sertésvész: Nagy-Kürtös, Zsély, Nagy- 

Szécsény, Trázs, Ettes, Rétság, P.-8zánló, Pencz, 
Vilke, Buják, Mátra-Verebély, Korlát, Karancs- 
Berény, Ragyolcz, Pálfalva.

Serlésorbáncz: Szklabonya, Hngyag-pusztn, 
Haláp, Bďssa, Podrecsány, Vilke, Kálié, Guta, 
Becske, Szarvas Gede, Sósbartyán, N.-Oroszi.

Tgkonykór: Nógrád-Kövesd (egy puszta).
Lé pf e ne: Zelene, Palotás.
Veszettség: PetÓ, Vanyarcz, Bágyon, Nagy- 

Szécsény, Felfalu.
• R Q b k ót: Dejlár, Patak, Trázs, Varbó, Vadkert, 
Csesztve, óvár, Turopolya, Megyer, Rimóci, Diós- 
Jenö, N.-Libercse, Lentvora, Gacsfalu, Szcnt-Irán, 
Szirák, Szarvas-Gede, Karancsalja, Kazár, Mátra- 
Szölös, Mátra-Novák, Zagyva -Róna.

14117—1902. n. * .
Szügy község áltaľ ez ideig használt és „Szügy 

község pecsétje" körirattal biró hivatalos bélyeg­
zőnek a használatból kivonását és a vármegyei 
levéltárban elhelyezését elrendelvén, egyben an­

nak helyébe folyó éri cngutztu' hó l-étöl ,Nóg- 
rádvármtgye balansa-gyarmati járás Szügy község­
feliratú tojásdxd alakú uj bélyegzőnek, mint hiva­
talos pecsétnek használatba vételét engedélyezem.

B.-Gyarmat, 1902. ju’.ius hó 17-én.
Alispán helyett: Fujii or. főjegyző.

Arlejtési hirdetmények.
695—1902. sz.

Divény-Oroszi község tulajdonát tevő malom 
tatarozási és újonnan építendő Istálló építése Nóg- 
rádvármegve közönségének 394—902. sz. közgyű­
lési határozatával engedélyeztetett A 800 korona 
költség erejéig létesítendő munkálatokra folyó évi 
augusztus hó 6-an d. e. 10 órakor Divény-Oroszi 
község házánál árlejtés fog tartatok

Miről pályázni kívánókat ázzál értesítem, hogy 
a költségvetést és a pályázati feltételeket a jel­
zett határnapig Divény-Oroszi község, házánál meg­
tekinthetik.

Divény-Oroszi, 1902. évi julius 25 én.
Králik, jegyző.

3523—1902. sz.
Breznóbánya sz. k. és bányaváros polgárme.-tere 

a beszterczebánya—erdőközi that. ut 43—44 km. 
szakaszáu fekvő u. n. bethliári Garamhid alépít­
ményének vállalat utján leendő kivitelenek bizto­
sítása czéljából az 1902. évi augusztus hó 7-ik 
napjának d. e. 11 órájára a bre nóbányai varos­
háza tanácstermében zárt ajánlati versenytárgya­
lást hirdet. Az előirányzati, engedélyezett összeg 
18015 K 01 f.

A versenyezni óhajtók felhívatnak, hogy a fen­
tebbi munkáiét végrehajtásának elvállalására vo­
natkozó zárt ajáulataikat a kitűzött nap d. e. 11 
órájáig a breznóbányai polgármesteri hivatalhoz 
annyival inkább igyekezzenek beadni, mivel a ké­
sőbben érkezeitek figyelembe vétetni tiem fognak.

Az ajánlathoz az általános feltételekben előirt, 
az engedélyezett költségösszeg (illetve az ajánlati 
költségvetés végösszege) 5 százalékának megfelelő 
bánatpénz (vagy a bánatpénznek a breznóbányai 
városi pénztárnál történt letételéUigazoló pénztári 
nyugta) csatolandó
’ A szóban forgó munkálatra vonatkozó műszaki 

művelet és részletes feltételek f. évi augusztus hó 
6-áig a besztcrczebányai m. kir. államépitészeti 
hivatalnál a rendes hivatalos órákban naponkint, 
augusztus 7-én reggeli 9 órától d. e. 11 óráig 
Breznóbánya város tanácstermében megtekinthetek.

Breznóbányán, 1902. julius 21-én.
Dr. Srantko, polgármester.

Haszonbér! hirdetmények.
695—902. sz. Ä

Divény-Oroszi község úrbéres közönség tulajdo­
nát képező osztott és osztatlan területen gyako­
rolható vadászati jog az 1883. évi XX. l.-cz. 3. 
§-a értelmében a folyó évi augusztus hó 1-étől 
kezdődő egymást követőö .évre, f. é. aug. 6-án d. 
e. 10 órakor Divény-Oroszi község házánál tar­
tandó nyilvános árverésen haszonbérbe fog adatni.

Az árverési feltételek Divény-Oroszi község há­
zánál megtudhatók.

Divény-Oroszi, 1902. évi julius 25-én. 
Králik, jegyző.

1715— 1902. sz.
Fülek nagyközség határában az 1883-dik évi 

XX. t.-cz. 3. §-ban körülírt területeken gyakorol­
ható vadászati jog -folyó 1902. éri november bó 
l-sö napjától számítandó 6 egymásután következő' 
évekre a folyó évi augusztus hó‘ 11-dik napján 
d. e. 9 órakor Füleken a községházánál megtar­
tandó nyilvános árverésen haszonbérbe fog adatni.

Miről a bérelni szándékozók azzal érte-ittetnek, 
miszerint az árverési föltételeket a község jegyzői 
hivatalába megtekinthetik. •

Füleken, 1902. évi julius hó 22-én. .
• Szlovák, jegyző.

1716- 1902. w.
Fülek község tulajdonához tartó, ó földbirtok, 

még pedig a pinezék előtti földbirtok 1902. évi 
augusztus hó 3 án d. u. 3 órakor, a mogyorós- 
kutnál lévő földbirtok 1902. évi augusztus hó 
10-dik napján d. u. 3 órakor a helyszínén meg­
tartandó nyilvános árverésen haszonbérbe fog adatni.

• Miről a bériem azáodékovók azzal értesitUtoelr. 
miszerint az árverési föltételek a község jegyzői 
hivatalába megtekinthetők.

Füleken. 1902. éri julius bó 23-án.
Szlovák, jegyző.

31-1902 sz.
Dejtár község tulajdonát képező szántó földek 

ez évi augusztus 10-én d. u. 8 ónkor 6 egymás­
utánul érre haszonbérbe adatnak. A feltételek a 
körjegyzői irodában megtekinthetők.

Dejtáron, 1902. évi julius bó 20-án. 
Kasztovszky, körjegyző.

Árverési hirdetmények.
805—902. szám.

Liber Krizsan nagyoroszi lakosnál 50 korona 
pénzbírság fedezésére lefoglalt egy drb. borjú 80 
korona értékben, első árverésen Nagy-Orraiban 
1902. augusztus 12"én d. e. 9 órakor sikertelenség 
esetén 1902 augusztus 16-án d. e. 11 órakor 
Ipolyságon tartandó árverésen a legtöbbet Ígérőnek 
nyilvános árverésen elfog adatni.

Nagy-oroszi, 1902. julius 24.
Torday, jegyző.

139—1902. sz.
A balaaaa-gyannati m. kir. államépitészeti hi­

vatalnak folyó éri 1371—1902. nx számú enge­
délye folytán losonci--zólyomi tb. ut 24. számú 
hid javitásáliól visszanyert 4*97 m. tüzelni való 
tölgy fi folyó évi augusztus bó 4-én d. e. 9 
órakor lónyabányai ut kaparó lakásán elárvereztetni 
fog. hová a venni szándékozók ezennel meghi­
vatnak.

Gácx, 1902. évi julius hó 21-én.
Kassay, th. utbiztos.

Megsemmisítések,
2771-1902. szám.

Szabó József zagyva-szántói lakosnak a sziráki 
járás szolgaidról hivatala által 1877. évben kia­
dott cselédkönyve elveszett, megsemmiaittetik.

Szirák, 1902. julius 11, 
Szakáll, főszolgabíró.

2123—1902.ükri^sz.

Árverés! hirdetményi kivonat
A b.-gyarmati kir. tvszék mint tlkvi hatóság 

közhírré teszi, hogy a b.-gyarmati takarék és 
hitelintézet végrehajtatónak, Jónás Emil balassa­
gyarmati lakos végrehajtást szenvedett elleni 1400 
korona tőkekövetelés, továbbá ugyancsak a balassa­
gyarmati takarék- és hitelintézetnek 1200 korona 
tőkétől még hátralévő 900 korona tőke, annak 
1900. évi október 31 töl járó 6*/a kamata és 29 
korona már megállapított költség, úgy a korábbi 
csatlakozott végrehajtatók, nevezetesen: Szécsény 
nagyközségnek 1332 korona töke, ennek 213 kor. ~ 
részlete után 1899. augusztus bó 1-től, 1000 
korona részlete után pedig 1899. november bó 
1-töl járó 5*/0 kamata és 54 korona költsége és 
Messa Andrásnak 84 kor. 60 fillér töke, ennek 
1898. évi augusztus hó 20-tól járó 5 százalékos 
kamata, 12 kor. per és 12 kor. költség és járu­
lékai iránti végrehajtási ügyében a b.-gyarmati 
kir. tvszék *és járásbíróság területén lévő Balassa- 
Gyarmat nagyközségben fekvő a balassagyarmati 
15. sz. tjkvben foglalt, Jónás Emil nevén álló 
A. t 1. sor, 295. hrzi sz. a felvett vámkorcsma- 
ház, udvar és kertre az árverés 2276 koronában 
ezennel megállapított kikiáltási árban elrendelte 
és hogy a fenn-bb megjelölt ingatlan az 1902. 
évi augusztus hó 16-án d. e. 10 órakor a 
balassagyarmati kir. tvszékj tlkvi hatóság irat­
tárában megtartandó nyilvános árverésen a meg­
ái lapitoíflíikialtási áron alul is 'eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan 
b^csárának 10 százalékát, vagyis 569 koronát 
kőnptózbeo, • vagy az 1884. éri Dfc 
§-ában jelzett árfolyammal számított és az 1881. 
évi november hé 1-én 3333. sz. a. kelt iga_ság- 
ügyminiszteri rendelet 8. §-ában kijelölt óvadék­
képes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, 
avagy az 1881. LX. L-cx. 170. §-a értelmében 
a bánatpénznek a bíróságnál elöleges elhelyezéséről 
kiállított szabályszerű elismervényt átázol gáltatni.

Kelt Balassa-Gyannaton, a kir. tvszék mint 
tlkvi hatóságnál 1902. májút hó 29-én.
307 Nemes, kir. tvsséki biró.

E rovatban k&zlöuekért nrm vállal fclelóaintcl a 
Sa«rk.

fíULÓS S2UUSZTÖ i HOSVATU OA.^Ó.

Piaczí árak.

Búza------------------------------------- 12.90 14.-
Rozs-------------------------------— 11.60 12.—
Árpa---------— — — — — 12.— 13.—
Zab------------------------------------- 14.— 14.20

'Kukoricza— — — —-------- 1140 12.—
Lencse------------------------ ’ — 8.- 12.—
Hab------------------------------------ 10.- 12.—
Krumpli------------------------------- 2.80 3.60
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(Chicagói aratógépgyár.)
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Hirdetések .
e lap kiadóhivatalában jutányos 

áron felvétetnek.

Kávéház
megnyitás!

Van szerencsém a n. é. közönség bc- 
cnes tudomására adni, hogy Jtalaxxa- 
Gyarmaton á fö- utczában, a 
volt Rigócz-féle házban a mai kor 
igényeinek teljesen megfelelő.

(Központi) kávéházat 
nyitottam, főtörekvésem mindenkor oda 
fog irányulni, hogy a tisztelt vendégei­
met pontos és előzékeny* kbsolgáhbbaa 
részesítsem. Kitűnő tekeasztal és elegáns 
separék állnak a közönség- rendelkezésére, 
jó italokról gondoskodva van.

A n. é. közönség szives pártfogását 
tisztelettel kéri

Kardos Simon,
> központi kávéház tulajdonosa.

u
könyv- és papirkereskedés!

Van szerencsém a nagy crdc mii közönségnek 

X7 J"- l.-6yarmaton, Fő-utca, volt 
Ililitz-fili házban
= könyv- és ZZZ 
papi rkerťM kedéN< 

nyitottam. A közeledő iskolai idényre raktáron 
tartok nagy választékban ZaAo/aexereAe/, 
ZaRAÓA^9«A«Z 4« iroda Itltxtrtü- 
ookat; továbbá köxoégi, anyakönyvi, 
katonai, iokolai éo ügyvédi nyom- 

látványokat.

kő- és könyvnyomdái 
munkák a legjutányosabb arak mellett 

vállaltainak.

Hirdetések
az összes belföldi lapok részére felvétetnek.

A tisztelt közönség szives pártfogását annul 
inkább is kérem, mivel üzletem csakis "honi 
áruval van felszerelve.

Kiváló tisztelettel

i b.-íyinniü nyomUtviny és pipfrrUúr ôilehezetôje

Kardos Herman.

Étterem átvétel!
Vau szerencsénk a nagyérdemű közönség szives tudomására 

adni, hogy

a Magyar Király vendéglő éttermét
augusztus hó 1-tól kezdődő leg átvettük.

Kitűnő magyaros ételekről és pontos kiszolgálásról ke­
zeskedünk. — Abonomákat, úgy helyben mint házhoz hordva 
elfogadunk.

A n. é. közönség b. pártfogását tisztelettel kérik

Gyürky József és Lajos.306

1252—Í9O2. tk. szám.

Árverési hirdetményi kivonat.
A szécsényi kin járásbíróság mint tlkkvi ha­

tóság közhírré tesri, hogy Prágai János végrehaj- 
tutónak özv. Bozsó Féfrnczné gyámanya által 
képviselt Bozsó Balázs és Bozsó Rozália kkoru 
végrehajtást szenvedők elleni 41 korona 64 fillér 
tőkekövetelés és járulékai iránti végrehajtási ügyé­
ben a balassa-gyarmati* kir. tvszék (a szécsényi 
kir. jbiróság) területén levő, Varsáoy község ha­
tárában fekvő, a varsányi 4. számú tjkvben A. f 
2—4,6—11.sorsa, a. felveti ingatlanokból Bozsó. 
Balázs és Bozsó Rozália kiskorúak jutalékára 310 
koiona, a varsányi 454. sz. tlkvben A. 1. 1. sor 
■alatti ingatlanból ugyanannak jutalékára 32Q ko­
ronában ezennel megállapított kikiáltási árban az 
árverést elrendelte és hogy a fennebb megjelölt 
ingatlanok az 1902. évi augusztus hó 11-ik 
napján d e. 10 órakor Varsán/ község házá­
nál megtartandó nyilvános árverésen a megállapí­
tott kikiáltási áron alól is eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartozuak az ingatlanok 
becsárának 10% készpénzben, vagy az 1881. LX. 
t.-cz. 42. §-ában jelzett árfolyammal számított és 
az 1881. nov. 1-én 3333. sz. al. kelt igazság­
ügymin. rend. 8. §-ában kij. óvadékképes érték­
papírban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 
1881. LX. t.-cz. 170. §-a értelmében a bánat­
pénznek a bíróságnál előieges elhelyezéséről kiál­
lított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Kelt Szécsényben, a kir. jbiróság mint tlkvi 
hatóságnál, 1902. évi április hó 30-án.
304 Szilassi, kir. jbiró.

577—1902. sz.

Árverési hirdetmény.
Alulirt bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. 

t.-cz. 102. § a értelmében ezenuel közhírré teszi, 
hogy a iiagyszécsényi kir. járásbíróság 1902. éri 
V. 277. számú végzése következtében Schlésiuger 
A. fia javára, özv. Dániel Albcrtnó ellen 67 kor. 
14 fillér s jár. erejéig 1902. évi julius hó 3-án 
loganatosi'ott kielégítési végrehajtás utján felül­
foglalt és 1765 koronára becsült következő ingó­
ságok. u. ni.: bútorok, ágynemű és asztalos szer­
számok nyilvános árverésen cladatnak.

Mely árverésnek a nagy-szécséuyi kir. járásbíróság 
1902. évi V. 277—5. számú végzése folytán 67 

Tior. 14 fill, tőkekövetelés ennek 1902. évi január 
hó 10-ik napjától járó 5*/» kamatai, •///• váltó- 
dij és eddig összesen 20 kor. 60 fillérben biróilag 
már megállapított 3 korona árv. kit. költségek 
erejéig Nagyszécsenyben leendő eszközlésére 1902. 
évi augusztus lió 21-ik napjának d. e. 10 
órája határidőül kitűzetik és ahhoz a venni 
szándékozók oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy 
az érintett ingóságok az 1881. évi LX. L-cz. 107. 
és 108. §-a értelmében készpénzfizetés mellett a 
legtöbbet Ígérőnek szükség esetén becsáron alul 
is elfogunk adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat má­
sok is le és felülfoglaltatták és azokra kielégítési 
jogot nyertek volna,- ezen árverés az 1881. évi 
LX. t.-cz. 102. §. értelmében ezek javára is el­
rendeltetik.

Nagy-Szécsóuy, 1902. évi julius hó 24-én. 
308 Nagy, kir. bir. végrehajtó.

JÓ ÓS Olcsó Órák, 

három évi JóUIÍMal privát 
vevőknek f

Konrád János
ársavára, snury. <zi«t és skszer 

árak sz Hitt s háza

Irix [Csehország].
Jó nickel-rem. óra írt 3.75
Valódi ezüst rém. óra frt 5.80. Valódi ezüst­
lánca firt 1.20. Nickel ébresztő óra frt 1.95.

Czégem a cs. és kir. birodalmi czimerrel van 
kitüntetve, számtalan, arany és ezüst kiállítási 
érem, valamint ezernyi elismerő levél van bir­

tokomban.
» bo tips nyu « krsutrt « 119 Me CormickHarvesting Machine Company
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Páriš 
1900-ban.

Kévekötő aratógép. Fii kaszálógép. K öször Hkészülék, „Daisy“ marok­
rakó aratógép, SzénagyiijtŐ gereblye és Kóv^kötófonal.

£ y ú r l in íi n y n 1
Ne vásároljon, inig gépeinket nem látta s árainkat nem kérdezte. 

Olcsó tartalékrészck óriási raktára. •• • Tessék inintakönyvet kérni!
VILL1AM I. STILLMAN Evi termelés 362000 BUDAPEST, V. kerület, 

igazgató. gép. Váczi-nt 30. Hzám.

92 Képviselőnk : Salgó Gábor B.-Gyarmaton.
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Uj fodrász üzlet
Tisztelettel értesítem a nagyérdemű 

közönséget, miszerint helyben a •Ba­
lam* szálloda épületében, Kossuth L. 
utcza 1. szám alatt, a főkapu mellett

Bérletek házon kliftl ín.

Fodrászüzlet megnyitás.
Van szerencsém a nagyérdemű közönségnek szives 

tudomására hozni, miszerint
Zľľľ. helyben a Kossuth-utczában 
ezelőtt Verebes Gyula-féle helyiségben 

a mai kor igényeinek teljesen megfelelő, hyganikai fel­
szereléssel 

fodrász üzletet nyitottam.
Fő törekvésem az leend, hogy mélyen tisztelt vendé­

geimet a legpontosabban és kifogástalauul kielégítsem.
A nagyérdemű közönség b. pártfogását kérve, 

kiváló tisztelettel
Kőnig Géza,

fodrász.
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Ilygitiiikai felNzereléft.

Ajánlja dús raktárát

cs. és kir. 
udvari fegyver 

szállító.

Interurbahn 
telefon 252-ik 

szám.

KRUPP FRIGTES-féle 

különleges acélcsövű 
fegyverekből.

HENRI PIEPER EREDETI
DIANA-FEGYVEREIBŐL 

úgy szinte 
Riilenel (kikasnéllill) fegyverekből

----------------- eredeti gyári árakon. -------------------
1 É«eo fegyverek a jelenkor legmegbízhatóbb és legjobban lövő vadászfegyverei és ki­

merítő leírásai, valamint számos előkelő vad ászát kedvelő és hivatásos vadán referenciájával, 
1 ugrszintén árjegy lék ke ľ készséggel szolgálok.

Cs. és kir. állami ámda'által osztrák magyar füstnélküli 1. száma vadászati és 
tárcsa lőporral töltötrtöltények, lovábbá azállitok minden fajta kész vadásztöltényeket 

mindenkor pontosan és frissen töltve, minden kaliberűből legolcsóbb áron.

Vadászati, utazást és sport-kfilönlegeBségek.
Saját lövölde a pozsonyi II. mezőgazdasági országos kiállítás alkalmából.

1 Vadászfegyvereim és vadászeszközeim dns válantékban lesznek kiállítva, mslyek eladók is, 
i 243 ' mit is a t. közönség becses figyelmébe ajánlok.

1831—1902. az.
Árverési hirdetményi kivonat.

A szécsényi kir. járásbíróság mint telekkönyvi 
hatóság közbiné teszi, hogy a kir. kincstár vég- 
rebajlatóoak. Varga József és társai végrehajtást 
szenvedők elleni 133 korona tőkekövetelés és já­
rulékai iránti végrehajtási ügyében a b.-gyarmati 
kir. törvényszék, ,(• szécsényi kir. jbíróság) terü­
letén lévő, Kis-Hartyán község határában fekvő, 
a kis-hartyáni 46. sz. tlkvben A. I. 14, lő. sor­
szám alatt foglalt ingatlanra 28 korona, ifi. 
sorsa, alatti ingatlanra 12 korona, s a kisbartyáni 
86. sz. tlkvben A I. 1. sorsa, alatti ingatlanra 
997 kor. ezennel megállapított kikiáltási árban az 
árverést elrendelte és hogy a fennebb mAgjóölt 
ingatlanokra az 1902. évi szeptember hó 9-ik 
napján d. e. 10 órakor Kis-Hartyán község házá­
nál megtartandó nyilvános átverjen a megállapí­
tott kikiáltási áron alul n eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok 
becsárának 10 százalékát készpénzben, vagy 
az 1881. LX. L-cz. 42. §-ában jelzett árfolyammal 
számított és az 1881. éri november hó 1-jén 3333. 
szám alatt kelt igazságögyministeri rendelet 8-dik 
§-ában kijelölt ovadékképes értékpapírban a ki­
küldött kezéhez letenni, avagy az 1881. éri LX. 
L-cz. 170. §-a értelmében a bánatpénznek a bí­
róságnál előleges elhelyezéséről kiállított szabály­
szerű elismervényt átőzolgáltatai.

Kelt Nagy-Szécsény. a kir. jbiróság mint tlkri 
hatóságnál 1902. évi juoius hó 2-án.
299 Sziláéi, kir. jbiró.

Temetkezési
vállalat

Legnagyobb raktár 
fa- és ércko­
porsókban, 
sirkoszorúk- és szalagokban (nyomtatott vagy hímzett 
felirattal), szemfödelek a legegyszerűbbtől a legfinomabb kivitelig 
nagy választékban. — Elvállalunk temetés rendezéseket, a 

hozzá .szükséges összes kellékekkel, a legjutáoyosabb árban.

GANSEL JÓZSEF a. TESTVÉRE
Szemben & kith, templommal. B.-GYARMAT Szemben, i kith, templommal

130

fodrász és borbély-
üzletet nyitottam.

Hosszú évek során a fővárosban a 
legjobb hirfl üzletekben voltam alkal­
mazásban és ez bátorít arra, hogy azü- 
1 óvárosomban telepedjem le és a mai 
kor igényeinek megfelelő fodrász- és 
borbély üzletet rendezzek be.

Midőn a nagyérdemű közönség becses 
pártfogását kérem, maradtam

kiváló tisztelettel

kész szolgája

Házy Ferencz,
285 fodrász.

SEIFERT JÓZSEF Pozsony, Halászkapu-u. 4. A legolcsóbb bevásárlási forrás.

Bevásárlások résziéi fizetésre Is eszközéi tétnek.V
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Kedvező fizetési föltételek.

Nagy bútor 
raktár!

Van szerencsém oecsrs tudomására 
adni a n. é. butorberásárló közönségnek 
és nagirabecsftlt vevőimnek, hogy a már 
régi fennálló üzletemet a mai kor igé­
nyeinek megfelelőleg teljesen újonnan 
berendeztem, raktáron tartok nsgyválan- 
tékban mlndwmü éa kMMü 
bútorokat a i*golc»6bb drab 
mellett. .

Szobaberendezések
»agy egyes

” bútordarabok
részletfizetésre is kaphatók. 

Kiváló tisztelettel

Pollák József
Balassagyarmaton.
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Aczél ekék baráidAsuak.

Boronák
Gyms ts siBi aaél Immz, BMi Ui/tfiL 

AgricoU vetögépek, 

Arató gépek 
ftáaelu hcr-ésck.

SzeuifljtJl b arató lertlljti, SbuíítííM, 
Szüli míli tíuilik "SL“ 

Bor- és gyümölcs sajtók,

önműködő subadalm. szőlő fecskendő 

<SYPHONIA», 
. Tonaánes és vértet! pusztítására. 
Szállítható takarék tűzhelyek.

Nógrádi Lapok és Hont! Híredé.

Járgányok
1-6 vonóállat befogadására 

Legújabb gabonatisxtító rosták, 

Trieurek és kukorlcza morzsolók, 
Nireakaiásóit, daralók rlpavAgólt

Széna és szalmaprések *’fifuSuí" 
valamint minden mia fajú gaadaaSg* gépeket

le*«QaM» uerkcutbaa kiaaitenck é» auUliUnas

MAYFARTH PH. és Társa 
csász. és kir. kiz. gazdasági gépgyárak, vasöntödék és vashámormüvek 

AUg. 1872. BÉCS, Hi Taborstrasse71.
Utiatetw Sbb etet 400 nrwy, uflit is braaxrrsaael. ax Smxm naiyobb klállitáxokoa.

Rénletes irjecyxek *• uAsmm elismerő levél ingyen. Képviselők ét viszont elárusítók kerestetnek.

Az elismert legjobb ée legkitűnőbb

Cséplőgépek
sulid, aj kenógyirtiftl ellátott görgős csapágyikkil 

kézi-, járgány­
ét 

göx hajtásra,

1902 augusztus 3.

1516—1902. sí.

Árverési hirdetményi kivonat
▲ nigyiiécsenji kir. járásbíróság mint telekkvi 

hatóság közhírré teszi, bojfy a kir. kincstár vég- 
rehaitatóoak, néhai V^rga m. Antal Judit isme­
retlen örökösei részére kirendelt ügygondnok 
Barcia Kálmán végrehajtást szenvedő elleni 344 
kor. 68 fii. tőkekövetelés és jár. iránti végrebaj-' 
téli ügyében a b.-gyarmati kir. törvényszék, (a 
szécsényi királyi járásbíróság) területén lévő Kis- 
Hartyán község határában fekvő, a kis-bartyáni 
146. sz. tjkvben A. L 1. sorszám alatt felvett 
hát, udvar és kertből Varga szül. Antal Judit 
jutalékára 810 koronában és a fenti L-cx. 156. 
§-a értelmében a kis-bartyáni 84. számú tikvben 
A. f 2. sorsr. al. parlag szülőre 6 kor., i f 3. 
sorai, alatti parlag szöllőre 10 korona ezennel 
megállapított kikiáltási árban az árverést elren­
delte és hogy a fepnebb megjelölt ingatlanok az 
1902. évi augusztus hó 30-ik napján d. e. 
10 órakor Kis-Hartyán község házánál megtar­
tandó nyilvános árverésen a megállapított kikiál­
tási áron alul is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok 
becsárának 10°/,-át készpénzben, vagy az 1881. LX. 
tea. 42. §-ában jelzett árfolyammal számított és az. 
1881. évi nov. 1-én 3333. sz. alatt kelt igazaág- 
ügyminiszteri rendelet 8-ik §-ában kijelölt óvadék-* 
képes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni* 
avagy az 1881. LX. L ez. 170. §-a érteimébenő 
a bánatpénznek u bíróságnál előleges elhelyezé­
séről kiállított szabályszerű elismervényt átszol­
gáltatni.

Kelt Síécsényben, a kir. jbiróság, mint telekkvs 
ható-ágnál, 1902. évi május hó 27-ik napján.
298 Szilassy, kir. járásbiró.

Eladó ház
Egy nagy családi ház az 

Otthon-telepen elköltözés miatt 
jutányos áron eladó.

Értekezhetni Lepeczky Béla 
építésznél Balassagyarmaton.

Eladó ház.
B.-Gyarmaton, Fö-utcza 52. sz. 
ház, szép lakás, nagy magtár, 
istálló és kerttel együtt örök 
áron szabadkézből el­
adó. Tudakozódni Berczeller 
Mártonnál B.-Gyarmaton.

PUayton & Shuttleworth
KZ -rfpriBiíirtwirosok ‘a) Budapest

által a UjjutinyoMbb htk mslltu ajáallatnak:

Locomobil és gőzcséplőgép-készletek ’’íUŽSaiLÄ?'
tr«M iiS|Mtl|ie. 16b«r*-w4nl«k. UnUU-rosUUt. kW>Mo<T°iók. kixxXJá- 4s

n*aa<jrejt5k. borontk.

A nógrádi járás főszolgabirájától.
3017—1902. sz.

Árlejtés! hirdetmény.
Nógrád községből az állami útig és 

Berkenye községből ezen útig vezető vi­
cinális ut kiépítésére és helyreállítására 
szükséges föld, burkolási, kavicsolási- és 
mlltárgylélesitési munkákra folyó ért 
augusztus hó 19-én délelőtt 1O 
Órakor Nógrád községházánál árlejtés 
fog tartatni, amiről pályázni kívánókat 
azzal értesítem, hogy a vonatkozó terve­
ket, költségvetést és pályázati feltételeket 
az árlejtés napjáig hivatalos helyiségem­
ben vagy as árlejtéskor megtekinthetik, 
pályázók az előirányzott 24-200 kor. költ­
ségösszeg 5 százalékának megfelelő bá­
natpénzzel ellátott zárt ajánlataikat jelzett 
napig vagy akkor nálam benyújtani tar­
toznak, a zárt ajánlatok felbontása előtt 
szóbeli árlejtés fog tartatni, amikor is pá­
lyázni kívánók a költségösszeg 5 száza­
lékának megfelelő bánatpénzt letenni tar­
toznak.

Rétság, 1902. évi július hó 29-én.
V

Rákóczy, 
302 • főszolgabíró.

fizetek annak, aki Barlilla fogvizének hasz­
nálata mellett, üvegje 35 kr^ valaha ismét 
fogfájást kap, vagy a szája bűzlik. (Csomago­
lásért külön 40 kr.) Bartílla A. örökösei 
(E. Winkler) Wien, 19/1.' Sommergasse.L 
Kérjünk mindenütt határozottan Bárt illa-féle 
fogvizet. (Hamisítványok feljelentői jól dijaz- 

talnak.)

Kapható Balassa-Gyarmaton:

Cue rvény ók György gyógyuwén 
és Vankay Géza fodrász üzletében, 

Fő-utcza.

500 forintot
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cserépkályha
üzletemet különböző 8ZÍDŰ

A nagyérdemű közönség becset pártfogásét tisztelettel kéri

B.-Gyarmatou, Fő-utcza 1. síim. (Csillag vendéglő mellett.)

Hirdetések 
jutányos áron felvétetnek e lap 

kiadóhivatalában.

B.-Gyarmat, Fö-utcza, a czukrászda mellett*

Elvállalok temetésrendezéseket a következő díjszabás mellett

Első b.-gyarmati keresztény
TEMETKEZÉSI VÁLLALAT

a mai kor igényeinek teljesen meg­
felelőiig átalakítottam a az e szakba 
vágó mindennemű munkákat, vala­
mint javításokat csinos kivitelben 
és jutányos árak mellett késiitek.

Van szerencsém a nagyérdemű 
közönség becses tudomására hozni, 
hogy az eddig Penes Ferencxné 

nevén álló

burkoló 1 a p o le-, 
virágvázak- és 
virágcserepekben 

nagy választékú raktárt tartok.

Ajánlom a jónak elismert modern 
porcáéi Un, fehér-majolika és 

cserépkályháimat 
barna és zöld színekben, dús vá­
lasztékban feltűnő olcsó árak mellett 

T akaréktúzhel y ek.

Árverési hirdetményi kivonat
A rétsági kir. járásbíróság mint telekkönyvi 

hatóság közhírré teszi, hogy a királyi kincstár 
végrehajtatnak, Krebsz Mihálynó szúL Liphardt 
Rozina végrehajtást szenvedő elleni 529 korona 
68 fillér tőkekövetelés és jár. iránti végrehaj­
tási ügyében a balassa gyarmati kir. törvény­
szék (a rétsági kir. járásbíróság) területén levő 
Kismaros község határában fekvő, a kismarod 
9. sz tkvben A. L 3—9 sorsz, 156, 316, 848, 
890, 436, 452, 486. és 643. hrsz. alatt felvett 
Krebsz MihAlyné szül. Libhardt Rozina nevén 
állott, de örökségképen már Krebsz Anna, 
Krebsz Ferencz, Krebsz Terézia és Krebsz Ro­
zália kiskorúakra átszállóit ingatlanságra 1855 
kor. kikiáltási árban, és a kis-marosi 110. sz. 
tljkrben A. f 1. sor, 92. hrsz. aL felvett, fele­
részben Krebsz Anna, Krebsz Ferencz, Terézia 
és Krebsz Rozália kiskornak mint végrehajtást 
szenvedők, felerészben pedig végrehajtás alatt 
nem álló Krebsz Mihály, Rozália és Gáspár 
nevén álló ház és beltelekre az 1881. évi LX. 
L-cz. 156. §-a értelmében egészen az utóbbiak 
fél ingatlanára örv. Krebsz Ferenczné javára 
bekebelezett özvegyi haszonélvezeti jog fentar- 
tásával 800 korona kikiáltási árban és a kii- 
marosi 110. sz. tlkvben A. f 2. sor, 102. hrsz. 
al. felvett, ugyancsak az előbbi pontban emlí­
tett nevén Álló ingatlanra szintén egészen, az 
emlitett özvegyi jog fenntartásával 132 korona 
kikiáltási árban újból elrendeltetik, a végre­
hajtás alatt nem álló társtulajdonosok az 1881. 
évi LX. t.-cz. 158. §-a értelmében végrehajtató 
követelését magukhoz válthatják és a vételár­
nak az ő jutalékuknak megfelelő részét vétel 
esetén megfizetni nem kötelesek és hogy a fen­
tebb megjelölt ingatlan az 1902. évi augusz­
tus hó 18-ik napián d. e. 10 órakor Km-Ma- 
ros község házánál megtartandó nyilvános ár­
verésen a megállapított kikiáltási áron alul is 
eladalni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatla­
nok becsárának 10’/e-át készpénzben vagy 
az 1881. évi LX. lörvényczikk 42-dik § ában 
jelzett árfolyammal számitott és az 1881. évi 
november hó 1-én 3333. sz. a. kelt igazság- 
üzymimszleri rendelet 8. S ábán kijelölt óvadék­
képes értékpapírokban a kiküldött kezéhez le­
tenni, avagy az 1881. LX. t.-cz. 170 §-a ér­
telmében a bánatpénznek a bíróságnál előleges 
elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismer­
vényt átszolgállatni.

Kell Rétságon, a kir. jbiróság mint telek­
könyvi hatóságnál, 1902. évi junius hó 18-án. 
301 Kunossy, kir. jbiró.

1665—1902. sz.

Árverési hirdetményi kivonat
A szécsényi kir. járásbíróság mint telekköoyvi 

balóság közhírré teszi, hogy a kir. kincitár vég- 
rehajtatónak, néhai Rubint János ismert örökösei 
Nagy Jánosné sz. Rubint Rozália és az ismeret­
len örökösök részére kirendelt űgygoodook Bircza 
Kálmán ügyvéd végrehajtást síén védők elleni 223 
korona 70 fill, tőkekövetelés és jár. iránti végre­
hajtási ügyében a b.-gyarmatí kir. törvényszék 
(a szécsényi kir. járásbíróság) területén lévő Ság- 
ujfalu község határában fekvő, a aágujfalusi 19. 
sz. tlkvben A I. 1—8. sorsi, alatt felvett egén 
zsellérségre 746 korona ezennel megállapított ki­
kiáltási árban az árverést elrendelte és hogy a 
fennebb megjelölt ingatlan az 1902. évi augusz­
tus hó 28-ilc napján d. e. 10 órakor Sag- 
ujfalu község házánál megtartandó nyilvános ár­
verésen a megállapított kikiáltási áron alól is 
eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan 
becsárának 10*/t-át készpénzben, vagy az 1881. 
•évi LX. törvénycikk 42-ik §*4*** jehett árfo­
lyammal námitott és az 1881. évi nov. 1-én 3333. 
sz. a. kelt igazságügy miniszteri rendelet 8. §-ába 
kijelölt ovadékképee értékpapírban a kiküldött 
kezéhez letenni, avagy az 1881. LX. L-ez. 170. 
fi-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál elő­
leg es elheljexéséről kiállított szabályszerű elismer­
vén vt átszolgáltatni.
' Kelt NagTBzécjény, * kir. jbiróság mint tlkvi 

hatóságnál 1902. évi május hó 21-én.
300 Szilasay, kir. jbiríu

M ceeWi JtAiraUat.

A t. épittetíík és háztulajdonosok figyelmébe!
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HAIDECKER JÁNOS
Frltüné olc»o arak.

owitaiv Felnőtteknek Ár Gyermekeknek Ár

I. Erezkoportó, azemfedő ét pime, 
diazravatalozáa ét fjáxxkoczi

70 írttól 
feljebb .

Érczkoporaó, txeafedó éa f 
párna, teljen ravatalozón 

éa gyáaxktxii
30 írttól 
feljebb

II.
Keményít koporaó, axemfedő ét 

párna, telje* ravatalozón ét 
gy át x kocái

46 fr.'tól 
feljebb

Bron^olt koportó, tzemfedő 
ét párna, ravztaloióa 4a 

gyóazkocti
18 frttóf 
feljebb

III.
Fenyőfa koportó keleit, 

atemfedo ét páran, ravatalozón, 
ét gyátxkocti

28 írttól 
feljebb

Fenvófakoporaó kelek, nácin- 
fedő éa párna, ravatalozóa 

éa gyáaxkocai
14 írttól 
feljebb

IV.
Fenyőfa koportó alma, 

azemfedő ét párna, ravatal éa 
gyóazkocai

16 írttól 
feljebb

Fenyőfa koportó alma, 
azemfedó éa párna, ravatal 

éa kocái
6 frttól 
feljebb

Gyermekkoporsók stemfedéllel 1 írt 25 krtól feljebb.
Továbbá hullhszállitAst vidékre Jegjutányosabb díjszabás rtfellett. Állandó hagy raktárt 
tartok mindennemű temetkezési czikkekböl u. m.: élő- és művirágokból, sirkosto­
ruk, szál Ingok, gyászjelentések, selyem és közönséges nzemfödelek, sírke­
resztek stb. Nagyobb temetéseknél teljes gyászpompa (falak bevonása, testőraég) stb. 

Teljes tisztelettel

ZANA LAJOS,
épület- és bútorasztalos üzlete a temetkezési vállalata.

2501-1902. szám.



10 Nórrádi Lapok és Hoati Hirfrlô. 1902. augusztus 3.

Nomatott a kiadótulajdcooa B.-Gyarmati Könyvnyomda gyorsaitóján.

„Le Délice* 
; .lérfobb krgé cigarettapapír, íjf 
’; legkedveltebb íergé szivartahíhety/} 

•?" • Egyuer megoyufKa.
; a cigaretta a nélkül, bogy Idaluűna, ; 

egéss végig
* S * Mindenütt kaphatói

ZOLTANI BELA

MACYAR ORVOSI MŰSZERTAR


